15 ὁ μὲν γὰρ Ἰωάννης ἀπέπεσεν »ἐπὶ τὸ  
στῆθος« αὐτοῦ δι' ἀγάπην, καὶ ἀκό-  
λουθον πρὸ τοῦ δεῖπνου τιμῆς ἐξαι-  
ρέτου σύμβολα πολλὰ αὐτοῦς ἔωρα-  
κῆναι πρὸς τὸν Ἰωάννην ἀπὸ τοῦ  
20 Ἰησοῦ.

25 ὁ δὲ Πέτρος ἐν τῇ ὁμολογίᾳ ἤκουσε  
μακάριος διὰ τὸ »σὺ εἶ ὁ Χριστὸς ὁ  
υἱὸς τοῦ θεοῦ τοῦ ζῶντος«

30

»hunc accipiens da propter me  
et te«, in illa die vel hora accesse-  
runt discipuli ad Iesum dicentes:  
quis putas maior est in regno  
caelorum? forsitan autem et du-  
bitabant etiam propter illud, quod  
superius tres discipuli magis erant  
dignificati, adsumpti in montem  
cum ipso ut viderent transfigura-  
tionem gloriae eius, dubitabant  
autem quis de tribus illis melior  
iudicatus esset a Christo.

distrahebatur autem aestimatio  
sensus eorum per varias causas.  
interdum quidem Iohannem for-  
sitan meliorem putabant esse,  
eo quod recubuerat super pectus  
salvatoris in cena et secreta  
consilia ei prae ceteris fuerant  
declarata.

interdum autem arbitrabantur  
Petrum maiorem in regno caelo-  
rum, vel propter »staterem« hunc,  
qui datus est pro Christo et  
Petro,

vel propter illud, quod Petrus  
dixit ad Iesum prae ceteris:  
»tu es Christus filius dei vivi«  
et Christus ad eum: »beatus es,  
Simon Bariona, quia caro et  
sanguis non revelavit tibi, sed  
pater meus qui est in caelis; et  
ego tibi dico quia tu es Petrus.

15 Vgl. Joh. 13, 25 — 23 Vgl. Matth. 17, 27 — 27 Matth. 16, 16 (—18)

3 <ἢ ὥρᾳ> Kl, vgl. lat. 8 κατὰ  
τὴν μεταμόρφωσιν] gekürzter Aus-  
druck gegenüber lat. 9 δὲ < M  
15—216, 10 gr. voller Kürzungen

4 putas < G 18 in cena]  
unrichtige Wiedergabe von δι' ἀγάπην  
(Koe) 18/19 secreta consilia aus  
ἐξαιρέτου u. σύμβολα mißverstanden?  
Elt 33 dico tibi L quia < y

5 πάλιν δὲ

διὰ τὸ

10

ἔπαγε ὀπίσω μου. σατανᾶ· σκάν-  
δαλὸν μου εἶ, ὅτι οὐ φροεῖς τὰ τοῦ  
θεοῦ ἀλλὰ τὰ τῶν ἀνθρώπων· περι-  
εσπῶντο μήποτε οὐχ οὗτος εἶη ὁ  
15 μείζων, ἄτερος δὲ τῶν Ζεβεδαιου-  
ρίων. τοσαῦτα μὲν διὰ τὸ ἐν ἐκείνῃ  
τῇ ἡμέρᾳ ἢ ὥρᾳ, ἐν ᾗ γεγόνει τὰ  
περὶ τὸν »στατήρα«.

15. Ἐξῆς δὲ κατανοητέον τὸ  
20 προσῆλθον αὐτῷ οἱ μαθηταί,  
ὡς μαθηταὶ διδασκάλῳ προβλήματι  
προτείνοντες καὶ ἐξετάζοντες, τίς  
ἄρα μείζων ἐστίν

ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν.

25 καὶ μιμητέον γε ἐν τοῦτοις τοῖς τοῦ  
Ἰησοῦ μαθητάς· εἴ ποτε ζητούμε-  
ρόν τι ἐν ἡμῖν μὴ εὐρίσκειτο, μετὰ  
πάσης ὁμοιοῦσας περὶ τοῦ ζητουμένου  
προσέλθωμεν τῷ Ἰησοῦ, παρόντι  
30 ὅπου »δύο ἢ τρεῖς συνηγμένοι« ἐν τῷ  
ὀνόματι αὐτοῦ, καὶ ἐτόλμῳ ἐν τῇ κα-  
τὰ δύναμιν παρουσίᾳ φωτίζειν τὰς  
καρδίαις τῶν γνησίως αὐτῷ μαθη-

et super hanc petram aedificabo  
ecclesiam meam, et portae in-  
ferorum non praevalebunt ei et  
cetera.

iterum autem

forsitan eorum revocabatur opi-  
nio,

propter quod

dixerat Christus ad Petrum, quod  
aliis non dixerat discipulis:

»vade post me, satana, scan-  
dalum mihi es, quia non sapis  
quae dei sunt, sed quae homi-  
num«, ne forte non esset *maior*  
Petrus, sed unus ex filiis Zebe-  
dae. haec diximus propter quod  
ait *in illa die* vel *hora*, quando de  
»statera« sermo fuerat factus.

15. Post hoc autem videamus  
quod ait: *et accesserunt discipuli*  
*ad Iesum*, quasi discipuli ad ma-  
gistrum. proponentes interroga-  
tionem. *quis esset maior*.

in his autem imitatores disci-  
pulorum Christi esse debemus,  
si quando aliquid in nobis quasi  
dubium quaeritur et non inve-  
nitur, ut cum omni consensu ac-  
cedamus *ad Iesum* semper prae-  
sentem, ubicumque »duo vel tres«  
in nomine eius fuerint »congre-  
gati«, qui potens est inluminare

11 Matth. 16, 23 — 18 Vgl. Matth. 17, 27 — 30 Vgl. Matth. 18, 20 —  
31f Vgl. I. Kor. 4, 5?

17 ἐγγόνει M<sup>c</sup>H, lat. las ἐγε-  
γόνει (Diehl) 21 διδασκάλῳ] τοῦ  
σος M 30 ὅπου (εἰσίν) Koe | ἢ Kl.  
vgl. lat. καὶ M H

S propterea q 11 post]  
retro y Pasch 16 propterea L

τεύεσθαι θελότων πρὸς κατάληψιν τῶν ζητουμένων.

οὐκ ἄτοπον δὲ

5

καὶ τινι τῶν ὑπὸ τοῦ θεοῦ τεταγμένων ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ διδασκάλων προσελθόντας ἡμᾶς

προτείνειν ἀνάλογόν τι πρόβλημα τῶ

10 τίς ἄρα μείζων ἐστὶν ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν.

τί μὲν οὖν ἤδη ἔγνωστο τοῖς μαθηταῖς τῶν κατὰ τὸ πνεῦμα τοῦτο; τί δὲ ἐζητεῖτο; ὅτι μὲν γὰρ οὐκ ἔστιν

15 ἰσότης τῶν ἀζιουμένων τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν, κατελήγεισαν. καὶ ὅτι (μὴ οἴσης ἰσότητος) ἔστι τις ὁ μείζων καὶ οὕτω καθεξῆς μέχρι

τοῦ ἐλαχίστου. ὁποδαπὸς δὲ ὁ μεί-

20 ζων, καὶ ὅπως βιώσας ὁ ἐλάχιστος καὶ τίνες οἱ μεταξὺ. ἔτι ἐζητοῦν. εἰ μὴ ἄρα ἀκριβέστερον ἔστιν εἰπεῖν ὅτι,

τίς μὲν ὁ ἐλάχιστος ἠδειςαν ἐκ τοῦ ὁδὲ ἐὰν λύση μίαν τῶν ἐντολῶν τού-

25 τῶν τῶν ἐλαχίστων καὶ διδάξη οὕτως τοὺς ἀνθρώπους, ἐλάχιστος κληθήσεται ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρα-

νῶν»,

τίς δὲ ὁ πάντων μείζων οὐκ ἐγίνω-

30 σκον, εἰ καὶ κατελάμβανον τὸ ὁδὲ δ' ἂν ποιήσῃ καὶ διδάξῃ, οὕτως μέγας κληθήσεται ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν»

μεγάλων γὰρ ὄντων πλείονων, τίς ὁ τῶν μεγάλων μείζων (ὡς

corda omnium, qui ex toto corde discere volunt ab eo, ad intellegendam solutionem omnium quaestionum. non est autem absurdum ut secundum Christi exemplum interrogemus aliquem eorum doctorum qui praepositi habentur ecclesiis.

quid ergo iam sciebant discipuli secundum hanc interrogationem, quid autem adhuc ignorabant, videamus. nam quia non est aequalitas sanctorum in regno caelesti, sciebant, et quia (cum non sit aequalitas) est aliquis 590 maior et minor; sed quomodo maior et qualiter vivens minimus, hoc discere cupiebant. nisi forte cautius est dicendum, quoniam quis esset quidem minimus sciebant ex eo, quod alibi docuerat ipse: »si quis solverit unum ex mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum«.

et quis esset maior sciebant ex eo quod ait: »si quis fecerit et sic docuerit, hic magnus vocabitur«. sed ex multis magnis quis esset maior, hoc eis non erat manifestum.

6ff Vgl. Harnack TU. 42, 4, 135 — 24 Matth. 5, 19 — 30 Matth. 5, 19

9  $\tau < \text{M}$  18—21 gr. vollstandiger als lat. 19 ὁποδαπὸς Hu, vgl. S. 219, 7 22 ἔστιν < M

3 omnium] hominum († 6/7 doctorum x\* doctorem q 20 minimus \*\*\* Diehl, vgl. gr. 23 qui G L 29—34 et quis—manifestum] lat. kurzt

ἐν ἀνθρώποις) οὐκ ἦν αὐτοῖς σαφές.  
καὶ ὅτι μεγάλοι μὲν πλείους, οὐκ  
ἐπίσης δὲ μεγάλοι οἱ μεγάλοι, δη-  
λώσει τὸ μέγας ὄνομα κείμενον ἐπὶ  
5 τοῦ Ἰσαάκ, »ὅς προβαίνων μείζων  
ἐγένετο (ἕως οὗ μέγας ἐγένετο) σφό-  
δρα σφόδρα, εἰρημένον δὲ καὶ ἐπὶ  
Μωσέως καὶ ἐπὶ τοῦ βαπτιστοῦ  
Ἰωάννου καὶ ἐπὶ τοῦ σωτήρος. καὶ  
10 πᾶς γε ὁμολογήσει ὅτι <εἰ> καὶ πάν-  
τες οὗτοι μεγάλοι ἦσαν κατὰ τὴν  
γραφήν, ἀλλὰ μείζων αὐτῶν ἦν ὁ  
σωτήρ.

15 εἰ δὲ καὶ Ἰωάννης τοῦ Ἰσαάκ καὶ  
τοῦ Μωσέως μείζων ἦν, οὗ »μείζων  
οὐδείς ἐν γεννητοῖς γυναικῶν« ἦν, ἢ  
οὐ μείζων μὲν ἕσος δὲ ἀμφοτέροις  
ἢ τιμὴ αὐτῶν, οὐκ ἀκίνδυνον ἀπο-  
20 φήρασθαι.

καὶ ἐκ τοῦ Ἰσαάκ δὲ »προβαίνων  
μείζων ἐγένετο, ἕως οὗ μέγας ἐγένε-  
νετο«, οὐκ ἀπλῶς ἀλλὰ μετὰ προ-  
σθήκης τῆς »σφόδρα« δις κατελεγμέ-  
25 νης, ἔστι μαθεῖν ὅτι διαφορὰ ἔστι  
μεγάλων, τινὸς μὲν ὄντος μεγάλου,  
ἐτέρου δὲ σφόδρα μεγάλου καὶ ἄλλου  
σφόδρα σφόδρα μεγάλου. ἐξήτουν  
τοίνυν οἱ μαθηταὶ προσελθόντες  
30 τῷ Ἰησοῦ μαθεῖν. τίς ἄρα μεί-  
ζων

et quoniam multi quidem sunt  
magni. non autem aequaliter  
magni, indicat nomen magni po-  
situm in persona Isaac, »qui  
proficiens magnus fiebat, donec  
efficeretur magnus valde valde«.   
scriptum est autem id ipsum  
etiam in Moysae et in Iohanne  
baptista et in ipso etiam sal-  
vatore. et omnibus constat, quo-  
niam etsi omnes hi magni fue-  
runt secundum scripturas, tamen  
maior eis erat salvator.

ex eo ergo, quod est positum in  
Isaac »<proficiens magnus fiebat>,  
donec fieret magnus valde valde«  
(non simpliciter, sed cum ad-  
ditamento duplici »valde valde«),  
cognoscere possumus quoniam  
differentia est magnorum, et alius  
quidem est magnus alius autem  
<valde magnus et alius> magnus  
valde valde. ergo *discipuli* qui-  
dem quaesierunt *quis esset maior*,

5 Gen. 26, 13 — 7f Vgl. Ex. 2, 11 (Hebr. 11, 24) — 9 Vgl. Luc. 1, 15 —  
16 Luc. 7, 28 — 21 Gen. 26, 13

6 <ἕως—ἐγένετο> Kl, vgl. lat.  
7 ἐπὶ + τοῦ H 10 <εἰ> Kl, vgl.  
lat. | πάντες] οἱ ἄνδρες M 27 καὶ  
< M

2 quoniam x\* quod μ 4 magni<sup>1</sup>  
<sunt magni> Diehl, vgl. gr. 4/5 in-  
positum R G 21 positum x\* pro-  
positum μ 22 <proficiens mag-  
nus fiebat> Kl Koe 23 valde<sup>2</sup> < G  
27 differentiae sunt L 29 <valde  
— alius> Kl. vgl. gr.